
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Luciano Alberto Armelin Corso 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2765 – Nova Santa Bárbara, Paraná  TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2765/2024–|01| - Data 13/08/2024 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 73/2024 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: F M GONCALVES EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 52.799.029/0001-89, com sede na R A-3, 183 
Quadra 02 Lote 16 Casa 02 - CEP: 74365040 - Bairro: Set Novo Horizonte, Goiânia/GO. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais para investimento e custeio para atendimento ao Programa Feira Livre Municipal no Município 

de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 25.478,00, (vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta e oito reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 12/08/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 13/08/2024. 

 

Edição: 2765/2024–|02| - Data 13/08/2024 

EXTRATO DO CONTRATO N° 74/2024 

 

REF.: Pregão Eletrônico n° 26/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 40.811.541/0001-14, com sede na Rua Jose 
Pigozzo, 262 - CEP: 99700548 - Bairro: Ipiranga, Erechim/RS. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais para investimento e custeio para atendimento ao Programa Feira Livre Municipal no Município 

de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 1.798,00, (um mil, setecentos e noventa e oito reais).. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 12/08/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 13/08/2024. 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2765/2024–|03| - Data 13/08/2024 

EXTRATO DO CONTRATO N° 75/2024 

 

REF.: Pregão Eletrônico n° 26/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 46.344.050/0001-97, com sede na Rua Pedro Mees, 
330 Lote D - CEP: 89055440 - Bairro: Tribess, Blumenau/SC. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais para investimento e custeio para atendimento ao Programa Feira Livre Municipal no Município 

de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 2.499,00, (dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 12/08/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 13/08/2024. 

 

Edição: 2765/2024–|04| - Data 13/08/2024               EXTRATO DO CONTRATO N° 76/2024 

 

REF.: Pregão Eletrônico n° 26/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: CLEBER NASCIMENTO DA ROSA, inscrita no CNPJ sob n° 11.142.525/0001-88, com sede na Rod Prefeito Joao 
Luiz da Silva, 68 - CEP: 88890000 - Bairro: Costa do Rio Mampituba, Passo de Torres/SC. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais para investimento e custeio para atendimento ao Programa Feira Livre Municipal no Município 

de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 1.039,00, (um mil e trinta e nove reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 12/08/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 13/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2765/2024–|05| - Data 13/08/2024 

EXTRATO DO CONTRATO N° 77/2024 

 

REF.: Pregão Eletrônico n° 26/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: FRONT COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 43.731.740/0001-00, com sede na Rua Fritz Spernau, 1000 
Fundos Galpão 2 Andar 1 - CEP: 89055200 - Bairro: Itoupava Norte, Blumenau/SC. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais para investimento e custeio para atendimento ao Programa Feira Livre Municipal no Município 

de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 1.655,20, (um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 12/08/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 13/08/2024. 

 

Edição: 2765/2024–|06| - Data 13/08/2024           

EXTRATO DO CONTRATO N° 78/2024 

 
REF.: Pregão Eletrônico n° 26/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: EXCLUSIVE COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 47.034.949/0001-76, com sede na Avenida Mandacaru, 2123 
Sala 05 - CEP: 87080773 - Bairro: Gleba Ribeirão Maringá, Maringá/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais para investimento e custeio para atendimento ao Programa Feira Livre Municipal no Município 

de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 290,10, (duzentos e noventa reais e dez centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 12/08/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 13/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2765/2024–|07| - Data 13/08/2024 

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, em cumprimento ao disposto no artigo 86 da Lei Federal 

n° 14.133/2021, na qualidade de órgão gerenciador, vem por meio deste informar aos órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal que realizará Processo Licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, 

do tipo menor preço, objetivando o registro de preços para eventual aquisição de uniformes. 

 

A lista com os itens que serão registrados pode ser obtida através do seguinte link: 

https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento  

 

Os órgãos interessados em integrar a futura ata, como participantes, devem encaminhar manifestação formal por 

e-mail para licitacao@nsb.pr.gov.br, contendo as seguintes informações e documentos:  

 

a) Estudo Técnico Preliminar – ETP e Termo de Referência – TR;  

b) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 

c) Endereço do local de entrega;  

d) Concordância com o objeto a ser licitado;  

e) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente;  

 

O prazo limite para envio da manifestação será de 8 (oito) dias úteis a contar da data da publicação, portanto até 

o dia 22/08/2024 até as 17h00min.  

 

Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacao@nsb.pr.gov.br) ou pelo telefone (43) 3266-8114.  

 

Nova Santa Bárbara - PR, 12 de agosto de 2024. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2765/2024–|08| - Data 13/08/2024 

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, em cumprimento ao disposto no artigo 86 da Lei Federal 

n° 14.133/2021, na qualidade de órgão gerenciador, vem por meio deste informar aos órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal que realizará Processo Licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, 

do tipo menor preço, objetivando o registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, 

higiene pessoal, utilidades domésticas e outros. 

 

A lista com os itens que serão registrados pode ser obtida através do seguinte link: 

https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento  

 

Os órgãos interessados em integrar a futura ata, como participantes, devem encaminhar manifestação formal por 

e-mail para licitacao@nsb.pr.gov.br, contendo as seguintes informações e documentos:  

 

a) Estudo Técnico Preliminar – ETP e Termo de Referência – TR;  

b) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 

c) Endereço do local de entrega;  

 

 

https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

d) Concordância com o objeto a ser licitado;  

e) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente;  

 

O prazo limite para envio da manifestação será de 8 (oito) dias úteis a contar da data da publicação, portanto até 

o dia 22/08/2024 até as 17h00min.  

 

Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacao@nsb.pr.gov.br) ou pelo telefone (43) 3266-8114.  

 

 

Nova Santa Bárbara - PR, 12 de agosto de 2024. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2765/2024–|09| - Data 13/08/2024 

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA CMDCA Nº. 012/2024 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação da aquisição de 

equipamentos para o Conselho Tutelar de Nova Santa Bárbara-PR. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do Município de Nova Santa 

Bárbara - PR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal de criação nº 566 de 03 de maio 

de 2011 e alterada pelas Leis Municipais de nº 710 de 20 de janeiro de 2014, Lei nº 774 de 01 de abril 

de 2015 e Lei nº 813 de 26 de fevereiro de 2016, e, 

 

CONSIDERANDO a reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, realizada em 13 de junho de 2024;  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Emitir parecer favorável quanto a aquisição de equipamentos, de acordo com a tabela 

informada no Art. 3º, para aprimoramento do espaço contribuindo para o bom desempenho das 

atividades e serviços prestados. 

 

Art. 2º - O recurso provém de valor angariado do Leilão do Automóvel Chevrolet Classic LS, Placa 

AVF-3684, Renavam 459557785, Ano/Modelo 2012, Cor Branca, combustível Álcool/Gasolina 

ocorrido na data de 12/12/2023, arrematado no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

 

Art. 3º - São os equipamentos a serem adquiridos por Processo Licitatório e aprovados pelo Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme Ata de nº 18/2023 da reunião ocorrida 

na data de dezoito do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três, passando-se por ajustes, 

tendo em consideração pesquisa de preço obtida pelo Departamento de Compras da Administração, 

cujo valor dos itens desejados em Ata ultrapassarem o valor obtido em leilão. 

 

mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

I – São os itens a serem adquiridos por Processo Licitatório:  

Item Código do 
produto/serviço 

 Nome do produto/serviço Quantidade Unidade 

1.  3992 ARQUIVO EM AÇO 4 PORTAS PARA 
PASTA SUSPENSA  arquivo com tampo 
construído em chapa de aço 26; com sapatas 
niveladoras; puxador estampado na frente 
das gavetas; porta etiqueta estampado na 
frente da gaveta; com 04 gavetas com 
rolamento de aço e carrinho telescópio; 
pintura eletrostática epóxi na cor cinza. 
Dimensões aproximadas: altura 136cm X 
largura 47cm X profundidade 70,5 cm.  

01 UN 

2.  6720 BEBEDOURO de coluna refrigerado com 
compressor, inox, com desmontagem fácil 
para higienização, serpentina externa e pés 
antiderrapantes.  

01 UN 

3.  5977 CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO 
PRESIDENTE Espaldar alto. Braços fixos.  
Com regulagem de altura a gás. Sistema 
relax. Rodízios em Nylon. Medida do encosto 
de no mínimo 0,55cm. Assento e encosto 
com espuma injetada. Revestimento em 
tecido com costuras gomadas.  

03 UN 

4.  9046 COMPUTADOR COMPLETO COM 
Processador de 6 núcleos/12 threads com 
frequência de 2.90 até 4.30 ghz, velocidade 
de barramento 8 GT/s, cache de 12 MB, 
modo turbo bost 2.0. Placa Mãe com slots 
para memória de até 64GB total, 4x 
conectores SATA, Áudio - CODEC de 7.1 
Canais de Alta Definição, 1x slot PCI Express 
3.0 x16, 2x slot PCI Express 3.0 X1, 1 x porta 
D-Sub, 1 x porta HDMI, 1 x porta de ethernet  
com velocidade 10/100/1000, 2 portas USB 
3.2 e 4 USB 2.0. Memória RAM DDR4 com 
dois módulos de 4GB cada totalizando 8gb.  
Armazenamento SSD  480GB com leitura a 
500MB/s e gravação 450MB/s. 
*PLACA DE VÍDEO de 4 GB/128Bits GDDR5, 
CUDA Cores 384, Core clock 993 MHz, 
Velocidade 5Gbps, Largura de banda 80 
GB/s, PCI-E 3.0 x16, Portas 1 x HDMI, 1 x 
vga, 1x dvi,Teclado usb padrão abnt2, mouse 
usb 2400 dpi. Gabinete tipo torre, duto de 
ventilação lateral, portas USB e audio frontal, 
fonte ATX 400 Watts reais, alimentação 
115/230 volts 
*MONITOR LED TELA 23,8" TIPO IPS Brilho: 
250 cd/m², Resolução Máxima: 1920 x 1080, 
Contraste Estático: 1000:1, Suporte de 
Cores: 16,7M, Pixel Pitch: 0,2745 x 0,2745 
mm, Tempo de Resposta: 5ms, 
Revestimento de Tela Anti-glare (3H), 
Frequência: H: 30 - 83 kHz / V: 56 - 75 Hz, 
Ângulo de Visão: 178° / 178° Entradas / Saída 
HDMI HP Out, Alimentação Bivolt 

01 UN 

5.   Fogão 4 Bocas Inox com Acendimento 
Automático 127v 

01 UN 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Peso: 23,50 kg 
Largura: 51,50 cm 
Altura: 96,00 cm 
Profundidade: 60,30 cm 

6.  4013 MESA COM GAVETEIRO MDP 15mm, 
estrutura em aço com tratamento 
antiferruginoso, fita de bordas em PVC de 
2mm de espessura. Medidas: 1,20m x 0,60 x 
0,74m com 02 gavetas e chaves, 
deslizamento por corrediças metálicas. Cor a 
definir. 

01 UN 

7.  5698 MESA PARA ESCRITORIO EM L  
MATERIAL: MDP 15mm, estrutura em aço 
com tratamento antiferruginoso, fita de 
bordas em PVC de 2mm de espessura  - 
COMPOSTA POR: mesa com medidas 
mínimas de 1,00m x 0,60m x 0,74m com 
suporte retrátil para teclado + conexão 0,60m 
x 0,60m 0,74m com suporte em aço de 2 
polegadas de largura + mesa 1,20m x 0,60 x 
0,74m com 02 gavetas e chaves, 
deslizamento por corrediças metálicas. Cor a 
definir. 

01 CJ 

8.  1233 REFRIGERADOR FROST FREE DUPLEX  
capacidade total de no mínimo 310 litros. Cor: 
Branco  

01 UN 

9.   Ar Condicionado portátil 12000Btus Quente e 
Frio – 220v 

01 UN 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação revogando disposições em 

contrário. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 12 de agosto de 2024. 

 

 

 

_______________________________ 

Mizael Mateus Leite 

Presidente do CMDCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2765/2024–|10| - Data 13/08/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 321/2024 
A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   CRISTIANO DE ALMEIDA  

          SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Edição: 2765/2024–|11| - Data 13/08/2024       CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 322/2024 

 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   CRISTIANO DE ALMEIDA  

          SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: PATRICIA DE SOUZA DOS ANJOS 

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria de Administração 

Valor (R$): 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais) 

Destino: A CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE À SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) 

DIÁRIAS, SENDO 01 (UMA) COM PERNOITE E 01 (UMA) SEM PERNOITE A SERVIDORA 

PATRICIA DE SOUZA DOS ANJOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

HOSPEDAGEM E DEMAIS GASTOS, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, PARA 

PARTICIPAR DO "II SEMINÁRIO ESTADUAL DE CONTRATAÇÃO DE INOVAÇÃO NO 

SETOR PÚBLICO", NOS DIAS 12 E 13 DE AGOSTO DE 2024 

Data do Pagamento: 12/08/2024 

Nº do Pagamento: 2819/2024 

 

Servidor: SILVIO ROSA DE LIMA 

Cargo: CONTADOR 

Secretaria/Departamento: Secretaria de Administração 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: A CIDADE DE  LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE À SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO CONTADOR SILVIO ROSA DE LIMA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO 

PRESENCIAL, REFERENTE MBA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS: GOVERNANÇA, 

TEORIA E PRÁTICA, REALIZADO PELO TCE/PR, NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2024 

Data do Pagamento: 12/08/2024 

Nº do Pagamento: 2818/2024 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
Edição: 2765/2024–|12| - Data 13/08/2024           CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 323/2024 

 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Edição: 2765/2024–|13| - Data 13/08/2024            CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 323/2024 

 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: CLAUDEMIR VALERIO 

Cargo: PREFEITO 

Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito 
 

Valor (R$): 600,00 (Seiscentos reais) 

Destino: A CIDADE DE   CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) 

DIÁRIAS, SENDO 01 (UMA) DIÁRIA COM PERNOITE E 01 (UMA) DIÁRIA SEM PERNOITE, 

AO PREFEITO MUNICIPAL CLAUDEMIR VALÉRIO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, TRANSPORTE E OUTRAS DESPESAS EM VIAGEM A 

CIDADE DE CURITIBA-PR, EM VISITA AO IAT (INSTITUTO AGUA E TERRA), SESA 

(SECRETARIA DE SAÚDE), SECID (SECRETARIA DAS CIDADES), ASSEMBLÉIA 

LEGISLATIVA E VISITA AO ESCRITÓRIO DO DEPUTADO FEDERAL TONINHO 

WANDSCHEER, ARTICULAR PENDÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INTERESSE DO 

MUNICÍPIO, JUNTO AOS ORGÃOS DO GOVERNO ESTADUAL NO DIA 07 DE AGOSTO DE 

2024, CONFORME CI Nº 029/2024. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 06/08/2024 

Data do Pagamento: 09/08/2024 

Nº do Pagamento: 2773/2024 

 

Servidor: JOZIAS PIZA DE MORAES 

Cargo: VICE - PREFEITO 

Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito 
 

Valor (R$): 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais) 

Destino: A CIDADE DE   CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) 

DIÁRIAS, SENDO 01 (UMA) DIÁRIA COM PERNOITE E 01 (UMA) DIÁRIA SEM PERNOITE 

AO VICEPREFEITO JOZIAS PIZA DE MORAES, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, TRANSPORTE E OUTRAS DESPESAS EM VIAGEM A 

CIDADE DE CURITIBA-PR, PARA ACOMPANHAR O SR. PREFEITO CLAUDEMIR VALÉRIO, 

EM VISITA AO IAT, SECID, SESA, ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, COHAPAR E VISITA AO 

ESCRITÓRIO DO DEPUTADO FEDERAL TONINHO WANDSCHEER, ARTICULAR 

PENDÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO, JUNTO AOS ORGÃOS DO 

GOVERNO ESTADUAL, NO DIA 07 DE AGOSTO DE 2024. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ 

DIA 06/08/2024. 

Data do Pagamento: 09/08/2024 

Nº do Pagamento: 2772/2024 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2765/2024–|14| - Data 13/08/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 324/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 

 
Edição: 2765/2024–|15| - Data 13/08/2024              CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 325/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: VIAGEM A CIDADE DE   CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA COM PERNOITE AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E OUTROS GASTOS, POIS IRÁ 

REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA 

TRANSPORTAR A PACIENTE (HELENA SOPHIA DE SOUZA BARRAL) PARA CONSULTA 

MÉDICA PRÉ CIRÚRGICA NO HOSPITAL WALDEMAR MONASTIER, NA CIDADE DE 

CAMPO LARGO-PR, NO DIA 09 DE AGOSTO DE 2024. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 

08/08/2024. 

Data do Pagamento: 09/08/2024 

Nº do Pagamento: 2812/2024 

  

Servidor: EGLEISON BATISTA DA SILVA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 150,00 (Cento e cinquenta reais) 

Destino: VIAGEM A CIDADE DE   CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) 

DIÁRIA SEM PERNOITE AO MOTORISTA EGLEISON BATISTA DA SILVA, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA 

SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR A PACIENTE (LUCELIA APARECIDA DE 

SOUZA FONSECA) PARA CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA, NO HOSPITAL SÃO 

LUCAS PAROLIN, NA CIDADE DE CAMPO LARGO-PR, NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2024 

Data do Pagamento: 09/08/2024 

Nº do Pagamento: 2813/2024 

  

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2765/2024–|16| - Data 13/08/2024                     CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 326/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 

Edição: 2765/2024–|17| - Data 13/08/2024                     CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 327/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: MIZAEL MATEUS LEITE 

Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 80,00 (Oitenta reais) 

Destino: VIAGEM A CIDADE DE    CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) 

DIÁRIA AO SECRETÁRIO DE SAÚDE MIZAEL MATEUS LEITE, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, 

PARA PARTICIPAR DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE - CRESEMS - 2024, NO AUDITÓRIO DA 18ª 

REGIONAL DE SAÚDE, NO DIA 09 DE AGOSTO DE 2024. 

Data do Pagamento: 09/08/2024 

Nº do Pagamento: 2814/2024 

  

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: VIAGEM A CIDADE DE   LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) 

DIÁRIA AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA 

TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA NA CIDADE DE 

LONDRINA-PR, NO DIA 08 DE AGOSTO DE 2024 

Data do Pagamento: 09/08/2024 

Nº do Pagamento: 2815/2024 

  

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
Edição: 2765/2024–|18| - Data 13/08/2024 
 

4º TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 

CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 1/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2024 

 

Aos 13 (treze) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 

em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, 

HOMOLOGO o Chamamento Público/Credenciamento nº 1/2024 - Inexigibilidade de Licitação nº 

1/2024, destinado ao credenciamento via chamamento público, para contratação de pessoa jurídica 

prestadora de serviços de assistência à saúde, especificamente de atendimentos de consultas de livre 

demanda e atendimentos de Urgência e Emergência para suprir horários diurnos, noturnos, finais de 

semana e feriados, a favor das seguintes empresas credenciadas e habilitadas: 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA CREDENCIADA VALOR 

10° MATEUS BOCALAO DE PAULA SERVICOS 

MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

47.041.214/0001-70 

R$ 39.607,20 

11° EIKE JEFFERSON GALDINO PEREIRA 

SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob nº 51.229.531/0001-91 

R$ 39.607,20 

12º PELEGRINI CLINICA MEDICA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 24.069.076/0001-31 

R$ 39.607,20 

 

O referido credenciamento continua em aberto pelo período estipulado no Edital.  

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavrem-se os Contratos. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

  Edição: 2765/2024–|19| - Data 13/08/2024 

                              CONCESSÃO DE Diária  Nº014/2024                                                                   
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR 
FORÇA DA LEI Nº821/2016, ATRAVES DO DECRETO Nº001/2024 -  CONCEDE DIÁSRIA(S) 
COMO SEGUE: 
Servidor:                                   Maria Christine Wilcken 
Cargo:                                        Advogada   
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                        R$ 150,00( Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                                    Londrina. 
Objetivo da Viagem:       Concedida ao Sr.  Maria Christine  Wilcken, portador do CPF 
nº471.981.769-68, no valor de R$- 150,00 ( Cento e Cinquenta  Reais), 01 diária, para despesas de 
viagem do mesmo, para  cidade de Londrina, para participar do Cursos MBA em Licitações e 
Contratos: Governança, Teoria e Pratica,  realizados pelo Tribunal de Contas, no  dia 13 de Agosto de 
2024, ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
Meio de Transporte : Veiculo do Executivo Mpal 
 

                                               Nova Santa Bárbara, 12 de Agosto  de 2024  
 
                                                                 Alan Batista Carneiro 

                                                                                        Presidente   
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-08-15T08:13:41-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




